
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n.  48 REG. DT. SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Copia Albo 

del 26/07/2024  
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Attivazione di una procedura mediante RDO del MePA finalizzata 

all’affidamento della gestione dei servizi scolastici per il triennio 2024/2027 con 

procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. e) 

del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 5 in data 18.06.2024 il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 22.02.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2023come confermato per l’anno 2024 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2024. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che con determinazione n. 92 in data 01/10/2018 era stata affidata alla 

Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia con sede in Biella, via delle Rose n. 2, CF/P.IVA: 

01543570020 la gestione dei servizi scolastici (pre/post scuola per infanzia e primaria e centro 

estivo scuola dell'infanzia) per il triennio 2021/24 (dall’inizio dell’anno scolastico 2021/22 al 

termine del centro estivo 2024) e che, poiché tale contratto è ormai scaduto e trattandosi di servizio 

di primaria importanza, occorre provvedere all’affidamento del servizio anche per i prossimi anni. 

Premesso che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale 

degli acquisti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.02.2024, in 

conformità all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023. 

Rilevato che, in attuazione della direttiva di cui alla deliberazione della Giunta Comunale 

n.55 del 02.07.2024, occorre indire apposita gara con utilizzo del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, previa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, 

comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite R.D.O. aperta sulla piattaforma MePA, finalizzata 

all’attivazione di un contratto per la gestione dei servizi scolastici per il triennio 2024/2027. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Visto l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”. 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura. 

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 215.000 euro (soglia 

europea). 

Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto 

della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite R.D.O. aperta 

sulla piattaforma MEPA, Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ex art. 1, comma 450 

della legge n. 296/2006. 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 

conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente 

atto, agli operatori partecipanti alla presente procedura d’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati 

i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione 

appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare la gestione dei servizi scolastici; 

 l’oggetto del contratto riguarda la gestione dei servizi scolastici per il triennio 2024/2027, 

dall’inizio dell’anno scolastico 2024/25 al termine del centro estivo 2027; 

 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 

MePA; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Progetto di servizio e capitolato speciale 

d’oneri e nel bando di gara appositamente predisposti. 

Il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 i cui elementi di 

valutazione e dei parametri di ponderazione sono esplicitati nel bando di gara, previa attivazione di 

una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) 

del D.Lgs. n. 36/2023, tramite R.D.O. del MePA. 

Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia di valore pari o superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 

a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

una gara con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata 

sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023, tramite R.D.O. del MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di 

anni 3, decorrente dal 12.09.2024 e finalizzato all’affidamento della gestione dei servizi 

scolastici per il triennio 2024/2027, dall’inizio dell’anno scolastico 2024/25 al termine del 

centro estivo 2027; 

2) di attivare una R.D.O. aperta sul MEPA alla quale potranno partecipare tutti gli operatori 

economico interessati iscritti alla categoria Servizi – Servizi Sociali; 

3) di approvare la documentazione di gara che si allega al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale, composta da Progetto di servizio e capitolato speciale d’oneri, DUVRI 

e Bando di gara; 

4) di dare atto che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che 

hanno portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi per un valore di 

€. 1.662,30; detto importo non può essere soggetto a ribasso d’asta e risulta calcolato in 

conformità al DUVRI che si allega; 

6) di quantificare la base d’asta in €. 20,00 orari, oltre IVA di cui €. 19,70 soggetto a ribasso ed 

€.0,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

7) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di €.35,00 

sul capitolo 1157 cod. 01.05.1 del bilancio 2024;  

8) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 

9) di dare atto che la selezione dell’operatore economico verrà gestita da apposita commissione 

appositamente nominata; 

10)  di stabilire che l’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di 

operatori economici da ammettere alla presente procedura. 

11) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

12) di disporre la nomina del RUP nella persona di Guidetti Rag. Marina dando atto che dalla 

documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

13) di disporre, ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la pubblicazione 

del presente provvedimento all’albo pretorio online ai fini della generale conoscenza e di dare 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

14) di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli artt. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza. 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 
 

Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 

01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 26/07/2024 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 

F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 

 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 

regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 15/10/2024  

Il Segretario Comunale 

F.to  NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 San Maurizio d’Opaglio lì  15/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA  
 


